
ICT E TRASFORMAZIONE DIGITALE

Comune di Verona
ICT E TRASFORMAZIONE DIGITALE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 3

DETERMINA 6020 DEL 04/12/2024

OGGETTO: PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2 
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” COMUNI (GENNAIO 
2024).  DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI MIGRAZIONE DEL SERVIZIO “ACCESSO AGLI ATTI – 
ACCESSO CIVICO” E PRIMA ANNUALITA’ DEL CANONE SERVIZIO 
CLOUD CUP  I31C23000570006 CIG B48102BA8D PBM 7938 DITTA 
OPENCONTENT SCARL.

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ICT E TRASFORMAZIONE DIGITALE

Premesso che:

• con determinazione dirigenziale 5265/2024 PG 412384 del 07.11.2024  è stato dato 
avvio all’espletamento di una Trattativa Diretta tramite piattaforma MEPA per la 
fornitura  del servizio di migrazione del servizio “Accesso agli Atti – Accesso Civico” 
e prima annualità del canone servizio cloud  ai fini del raggiungimento degli obiettivi 
indicati dal  bando PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2 
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (gennaio 2024)” 
MISURA 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”;                                                                                             

• a seguito di Trattativa Diretta n. 4800947 del 08/11/2024, indetta ai sensi dell'art. 
50, comma 1, lett b) del D.Lgs. 36/2023, entro il termine delle ore 12.30 del 
26/11/2024 è pervenuta la seguente offerta della ditta OPENCONTENT SCARL;

-  prezzo a corpo Euro 63.000,00 + IVA;

• che la Direzione ICT e Trasformazione Digitale procederà con l'ordinativo della 
suddetta fornitura per complessivi Euro 76.860,00 IVA inclusa;

Vista la deliberazione n. 77 del 21 dicembre 2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale il Consiglio comunale ha proceduto 
all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026 e la nota di
aggiornamento al DUP 2024-2026, nonché la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 09 
gennaio 2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2024-2026;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 30 gennaio 2024 con la 
quale è stato approvato il PIAO 2024-2026;

Preso atto che l’operatore economico sopra menzionato ha presentato il 
DGUE  relativo al possesso dei requisiti di ordine generale  di cui al Titolo IV, Capo II e 

COMUNE DI VERONA I
RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0453595/2024 del 06/12/2024
Fascicolo 1.7 N.30.12/2024
Firmatario: SALVATORE CUSUMANO



ICT E TRASFORMAZIONE DIGITALE

Comune di Verona
ICT E TRASFORMAZIONE DIGITALE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 3

Capo III, della Parte V del D.Lgs. n. 36/2023, ed, espletate le verifiche di legge, è risultato 
che non sussistono i motivi di esclusione di cui al predetto Capo II, della Parte V (artt. 94 e 
95) del medesimo D.Lgs. 36/23;

Verificata la coerenza di tale spesa rispetto alle regole di finanza pubblica ai 
sensi dell'art. 183, comma 8, del decreto legislativo n. 267/2000, in particolare per quanto 
attiene al rispetto del requisito del saldo non negativo ed alla possibilità di effettivo 
pagamento;saldo non negativo ed alla possibilità di effettivo pagamento;

Viste le circolari AGID n. 3 del 6 dicembre 2016, 4 del 15 dicembre 2016 e n. 
1 del 14 giugno 2019 e dato atto che l’acquisto di cui trattasi non è in contrasto con i 
principi generali definiti nelle circolari stesse;

Dato atto che, ai sensi del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62  - articolo 14 commi 2 
e 3, il sottoscritto Dirigente dichiara di non aver stipulato contratti a titolo privato o ricevuto 
altre utilità con l’operatore economico affidatario del presente provvedimento;

Visti:
• il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
• il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36;
• il decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii.;
• il D.P.R. 28 dicembre 200, n. 445 e ss.mm.ii.;
• il regolamento per la disciplina dei contratti;
• il regolamento di contabilità;
• la legge 30 dicembre 2023 n. 213 (Legge di Bilancio 2024);;

DETERMINA

1. di approvare l'esito della Trattativa Diretta n. 4800947 del  08/11/2024 sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con la quale è stata aggiudicato 
l’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b) del D.Lgs. 36/2023 – del servizio 
di migrazione del servizio “Accesso agli Atti – Accesso Civico” e prima annualità del 
canone servizio cloud ai fini del raggiungimento degli obiettivi indicati dal  bando 
PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI COMUNI (gennaio 2024)” MISURA 1.2 
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”;    

2. di affidare alla ditta OPENCONTENT SCARL il suddetto servizio per l’importo di 
Euro 63.000,00 + Euro 13.860,00 di IVA al 22%;

3. di imputare la spesa complessiva di € 76.860,00 IVA inclusa al cap. 436/1307 del 
Bilancio 2024 impegno 4268/21;

4. di individuare nel sottoscritto Ing. Salvatore Cusumano il Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;



ICT E TRASFORMAZIONE DIGITALE

Comune di Verona
ICT E TRASFORMAZIONE DIGITALE
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 3 di 3

5. di individuare nell’ Ing. Stefano Pasquali il Direttore dell’Esecuzione del contratto ai 
sensi dell’art. 114 Allegato II.14 – artt. 31 e 32 del D.Lgs. 36/2023;

6. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale dal dirigente della 
Direzione ICT e Trasformazione Digitale;

7. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.LGS. 267/2000;

8. di prendere atto sia dell’autodichiarazione presentata dalla ditta OPENCONTENT 
SCARL relativa ai requisiti soggettivi, tecnici e organizzativi inerenti il trattamento 
dei dati personali, sia dell’accordo sul trattamento dei dati sottoscritto dalla suddetta 
ditta;

9. di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio ai fini della generale 
conoscenza ed, inoltre, di adempiere con l’esecutività della determina agli obblighi 
di pubblicazione sul portale dei dati previsti dall’art. 37 del D.lgs 33  del 14 marzo 
2013  e dall.art. 1 co.32 della legge 190/2012;

10.di disporre la consegna al prestatore incaricato della copia del Codice di 
Comportamento interno, approvato con delibera di Giunta n. 49 del 5.3.2014, i cui 
obblighi vengono estesi, per quanto compatibili, anche ai collaboratori a qualsiasi 
titolo della ditta contraente, pena la risoluzione di diritto o la decadenza del rapporto 
giuridico;

11.contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla conoscenza dello stesso, ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24/11/1971, n° 1199, da parte di qualsiasi soggetto pubblico o privato ne abbia 
interesse.

Firmato digitalmente da:
Il Dirigente
SALVATORE CUSUMANO


